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   臺北市立圖書館 

   追 加 (減) 預 算 總 說 明 
中華民國 112 年度 

一、現行法定職掌及組織系統圖：                                                    

    (一)機關主要職掌： 

本館係依臺北市政府教育局組織規程第 9 條規定組織之，以蒐集保存各類圖書

與文化資料，提供市民閱覽利用，充實市民生活知識，提高文化水準，開發全

面便捷的資訊服務，提供多元化的資訊，成為「社區的資訊資源中心」，推行終

身學習的成人教育，教育社會大眾，成為「社區的終身學習中心」 ，建立豐富

多樣化的館藏資源保存文化資產，成為「社區的文獻保存中心」，提供完善、親

切的讀者服務，並策劃辦理精緻活潑的推廣活動，倡導正當休閒，成為「社區

的藝文活動中心」為主要職掌。   

    (二)內部分層業務： 

本館置館長 1 人、副館長 1 人、秘書 1 人，下設採編課、閱覽典藏課、諮詢服

務課、推廣課、秘書室、視聽室、資訊室、會計室、人事室、政風室，及 44 所

分館、12 個民眾閱覽室(含親子美育數位圖書館)、7 所 OpenBook 智慧圖書館，

預算員額計職員 331 人，駕駛 1 人、技工及工友 18 人，約僱服務人員 44 人，

合計 394 人。其內部分層業務如下：                   

採 編 課：掌理圖書資料之徵集、選購、登記、分類、編目及交換等事項。       

閱覽典藏課：掌理各類圖書資料、金石、輿圖、文獻之庋藏、陳列、供閱、出

借及催還等事項。                             

諮詢服務課：掌理參考諮詢資料之徵集、剪集與整理、館際合作、諮詢服務、

終身學習推廣等事項。             

推  廣  課：掌理調查統計、研究實驗、視察輔導、推廣活動、展覽演講、文

宣刊物、導覽參觀及圖書館專業人員訓練等事項。         

視 聽 室：掌理視聽教育資料之蒐集、整理、製作、複印、保管、出借及催

還；視聽節目之安排及放映等事項。               

資 訊 室：掌理圖書管理自動化及館務行政電腦化等作業事項。                 

秘 書 室：掌理文書、印信、財產、出納、庶務、研考、營繕、機電設備之

管理維護及其他不屬於各課、室事項。             

會 計 室：掌理會計、歲計及統計事項。                                     

人 事 室：掌理人員升遷、移動及組織規程等事項。                           

政 風 室：掌理端正政風等事項。      

各 分 館：辦理圖書、雜誌及報紙供閱之業務。                               
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   臺北市立圖書館 

   追 加 (減) 預 算 總 說 明 
中華民國 112 年度 

(三)組織系統圖： 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

內
湖
分
館 

東
湖
分
館 

西
湖
分
館 

北
投
分
館 

稻
香
分
館 

石
牌
分
館 

清
江
分
館 

吉
利
分
館 

葫
蘆
堵
分
館

天
母
分
館 

士
林
分
館 

李
科
永
紀
念
館

松
山
分
館

民
生
分
館

三
民
分
館

中
崙
分
館

啟
明
分
館

永
春
分
館

三
興
分
館

六
合
分
館

南
港
分
館

舊
莊
分
館 

中
山
分
館

大
直
分
館

長
安
分
館

龍
山
分
館

萬
華
分
館

延
平
分
館

大
同
分
館

建
成
分
館

道
藩
分
館

西
園
分
館

東
園
分
館

西
中
分
館

 館    長 

 副 館 長 

 秘    書 

閱
覽
典
藏
課

推

 

廣

 

課

秘

 

書

 

室

會

 

計

 

室

採

 

編

 

課

諮
詢
服
務
課

人

 

事

 

室

資

 

訊

 

室

政  

風  

室

視  

聽  

室

廣
慈
分
館



05-112-3 
 

   臺北市立圖書館 

   追 加 (減) 預 算 總 說 明 
中華民國 112 年度 
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   臺北市立圖書館 

   追 加 (減) 預 算 總 說 明 
中華民國 112 年度 

 二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及追加(減)預算提要：                         

    (一)歲入部分：追加計畫型補助收入 7,288,000 元，係編列教育部補助「112 年健全直轄

市立圖書館營運體制實施計畫」1,000,000 元、「112 年公共圖書館多元閱讀推廣計畫」

2,754,950 元、「112 年公共圖書館辦理嬰幼兒閱讀推廣實施計畫」270,480 元、「112

年公共圖書館在地資料徵集計畫」300,000 元、「112 年推動公共圖書館資源整合發展

補助專案計畫」450,000 元、「112 年度公共圖書館閱讀設備升級實施計畫」2,512,000 

元及配合預算編列至千元，增列進位數 570 元。                                

    (二)歲出部分：                                                                

       經常門：追加接受中央各部會補助業務支出 4,646,000 元，係辦理「112 年健全直轄市

立圖書館營運體制實施計畫」1,000,000 元、「112 年公共圖書館多元閱讀推廣計畫」

1,824,950 元、「112 年公共圖書館辦理嬰幼兒閱讀推廣實施計畫」270,480 元、「112

年公共圖書館在地資料徵集計畫」300,000 元、「112 年推動公共圖書館資源整合發展

補助專案計畫」350,000 元、「112 年度公共圖書館閱讀設備升級施計畫」900,000 元及

配合預算編列至千元，增列進位數 570 元。 

資本門：追加接受中央各部會補助建設支出 2,642,000 元，係辦理「112 年公共圖書館

多元閱讀推廣計畫」930,000 元、「112 年推動公共圖書館資源整合發展補助專案計畫」

100,000 元及「112 年度公共圖書館閱讀設備升級實施計畫」1,612,000 元。 



臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 12,867 7,288
-

20,155

02 04000000000
罰款及賠償收入

2,620 -
-

2,620

039 　04051120000
　臺北市立圖書館

2,620 -
-

2,620

01 　　04051120300
　　賠償收入

2,620 -
-

2,620

01 　　　04051120301
　　　一般賠償收入

2,620 -
-

2,620

03 05000000000
規費收入

2,437 -
-

2,437

037 　05051120000
　臺北市立圖書館

2,437 -
-

2,437

01 　　05051120300
　　使用規費收入

2,437 -
-

2,437

01 　　　05051120303
　　　資料使用費

12 -
-

12

02 　　　05051120306
　　　場地設施使用
　　　費

2,425 -
-

2,425

04 07000000000
財產收入

7,405 -
-

7,405

040 　07051120000
　臺北市立圖書館

7,405 -
-

7,405

01 　　07051120100
　　財產孳息

7,045 -
-

7,045

01 　　　07051120102
　　　權利金

4,421 -
-

4,421

02 　　　07051120103
　　　租金收入

2,624 -
-

2,624

02 　　07051120500
　　廢舊物資售價

360 -
-

360

01 　　　07051120501
　　　廢舊物資售價

360 -
-

360

06 09000000000
補助及協助收入

- 7,288
-

7,288

05-112 - 5



臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

017 　09051120000
　臺北市立圖書館

- 7,288
-

7,288

01 　　09051120100
　　上級政府補助收
　　入

- 7,288
-

7,288

01 　　　09051120102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 7,288
-

7,288 追加教育部補助辦理各項計
畫收入如列數，明細如下：
1.112年健全直轄市立圖書
館營運體制1,000,000元(依據
教育部111.8.11臺教社(四)字
第1110075716號函)。
2.112年公共圖書館多元閱
讀推廣計畫2,754,950元(依據
教育部112.1.10臺教社(四)字
第1112405854A號函)。
3.112年補助公共圖書館辦
理嬰幼兒閱讀推廣實施計畫
270,480元(依據教育部
112.2.23臺教社(四)字第
1120018195號函)。
4.112年補助公共圖書館在
地資料徵集計畫300,000元
(依據教育部112.1.30臺教社
(四)字第1110129834A號
函)。
5.112年推動公共圖書館資
源整合發展補助專案計畫
450,000元(依據教育部
112.3.20臺教社(四)字第
1120022634號函)。
6.112年度公共圖書館閱讀
設備升級實施計畫2,512,000
元(依據教育部111.12.23臺教
社(四)字第1112405530A號
函)。

08 12000000000
其他收入

405 -
-

405

039 　12051120000
　臺北市立圖書館

405 -
-

405

01 　　12051120200
　　雜項收入

405 -
-

405

02 　　　12051120210
　　　其他雜項收入

405 -
-

405

05-112 - 6



臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 12,867 7,288
-

20,155

經常門合計 12,867 7,288
-

20,155

02 04000000000
罰款及賠償收入

2,620 -
-

2,620

039 　04051120000
　臺北市立圖書館

2,620 -
-

2,620

01 　　04051120300
　　賠償收入

2,620 -
-

2,620

01 　　　04051120301
　　　一般賠償收入

2,620 -
-

2,620

03 05000000000
規費收入

2,437 -
-

2,437

037 　05051120000
　臺北市立圖書館

2,437 -
-

2,437

01 　　05051120300
　　使用規費收入

2,437 -
-

2,437

01 　　　05051120303
　　　資料使用費

12 -
-

12

02 　　　05051120306
　　　場地設施使用
　　　費

2,425 -
-

2,425

04 07000000000
財產收入

7,405 -
-

7,405

040 　07051120000
　臺北市立圖書館

7,405 -
-

7,405

01 　　07051120100
　　財產孳息

7,045 -
-

7,045

01 　　　07051120102
　　　權利金

4,421 -
-

4,421

02 　　　07051120103
　　　租金收入

2,624 -
-

2,624

02 　　07051120500
　　廢舊物資售價

360 -
-

360

01 　　　07051120501
　　　廢舊物資售價

360 -
-

360

05-112 - 7



臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

06 09000000000
補助及協助收入

- 7,288
-

7,288

017 　09051120000
　臺北市立圖書館

- 7,288
-

7,288

01 　　09051120100
　　上級政府補助收
　　入

- 7,288
-

7,288

01 　　　09051120102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 7,288
-

7,288

08 12000000000
其他收入

405 -
-

405

039 　12051120000
　臺北市立圖書館

405 -
-

405

01 　　12051120200
　　雜項收入

405 -
-

405

02 　　　12051120210
　　　其他雜項收入

405 -
-

405

05-112 - 8



臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

05 00050000000
臺北市政府教育局主管

973,868 7,288
-

981,156

002 　00051120000
　臺北市立圖書館

973,868 7,288
-

981,156

01 　　53051120100
　　一般行政

346,820 -
-

346,820

01 　　　53051120101
　　　行政管理

346,820 -
-

346,820

02 　　53051121800
　　圖書總館業務

79,327 -
-

79,327

01 　　　53051121801
　　　圖書採編

23,622 -
-

23,622

02 　　　53051121802
　　　閱覽典藏

14,515 -
-

14,515

03 　　　53051121803
　　　諮詢服務

2,778 -
-

2,778

04 　　　53051121804
　　　社教推廣

10,337 -
-

10,337

05 　　　53051121805
　　　視聽業務

717 -
-

717

06 　　　53051121806
　　　資訊業務

27,358 -
-

27,358

03 　　53051122000
　　圖書分館業務

107,358 -
-

107,358

01 　　　53051122001
　　　圖書分館工作

107,358 -
-

107,358

04 　　53051126200
　　接受補助業務支
　　出

- 4,646
-

4,646

01 　　　53051126202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 4,646
-

4,646追加教育部補助辦理各項計畫經費如列數，
明細如下：
1.112年健全直轄市立圖書館營運體制
1,000,000元。
2.112年公共圖書館多元閱讀推廣計畫
1,824,950元。
3.112年補助公共圖書館辦理嬰幼兒閱讀推廣
實施計畫270,480元。
4.112年補助公共圖書館在地資料徵集計畫
300,000元。
5.112年推動公共圖書館資源整合發展補助專
案計畫350,000元。
6.112年度公共圖書館閱讀設備升級實施計

05-112 - 9



臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

畫900,000元。

05 　　53051129000
　　一般建築及設備

440,363 -
-

440,363

02 　　　53051129002
　　　營建工程

307,941 -
-

307,941

03 　　　53051129003
　　　交通及運輸設
　　　備

80 -
-

80

04 　　　53051129004
　　　其他設備

132,342 -
-

132,342

06 　　53051129200
　　接受補助建設支
　　出

- 2,642
-

2,642

01 　　　53051129202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 2,642
-

2,642追加教育部補助辦理各項計畫經費如列數，
明細如下：
1.112年補助公共圖書館多元閱讀推廣計畫
930,000元。
2.112年推動公共圖書館資源整合發展補助專
案計畫100,000元。
3.112年度公共圖書館閱讀設備升級實施計畫
1,612,000元。
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臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 973,868 7,288
-

981,156

05 00050000000
臺北市政府教育局主管

973,868 7,288
-

981,156

002 　00051120000
　臺北市立圖書館

973,868 7,288
-

981,156

經常門合計 533,505 4,646
-

538,151

01 　　53051120100
　　一般行政

346,820 -
-

346,820

01 　　　53051120101
　　　行政管理

346,820 -
-

346,820

02 　　53051121800
　　圖書總館業務

79,327 -
-

79,327

01 　　　53051121801
　　　圖書採編

23,622 -
-

23,622

02 　　　53051121802
　　　閱覽典藏

14,515 -
-

14,515

03 　　　53051121803
　　　諮詢服務

2,778 -
-

2,778

04 　　　53051121804
　　　社教推廣

10,337 -
-

10,337

05 　　　53051121805
　　　視聽業務

717 -
-

717

06 　　　53051121806
　　　資訊業務

27,358 -
-

27,358

03 　　53051122000
　　圖書分館業務

107,358 -
-

107,358

01 　　　53051122001
　　　圖書分館工作

107,358 -
-

107,358

04 　　53051126200
　　接受補助業務支
　　出

- 4,646
-

4,646

01 　　　53051126202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 4,646
-

4,646
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臺北市立圖書館

中華民國112年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

資本門合計 440,363 2,642
-

443,005

05 　　53051129000
　　一般建築及設備

440,363 -
-

440,363

02 　　　53051129002
　　　營建工程

307,941 -
-

307,941

03 　　　53051129003
　　　交通及運輸設
　　　備

80 -
-

80

04 　　　53051129004
　　　其他設備

132,342 -
-

132,342

06 　　53051129200
　　接受補助建設支
　　出

- 2,642
-

2,642

01 　　　53051129202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 2,642
-

2,642
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

教育部「112年健全直轄市立圖書館營運體制實施計畫」、「112年公共圖書館多元閱讀推廣
計畫」、「112年公共圖書館辦理嬰幼兒閱讀推廣實施計畫」、「112年補助公共圖書館在地
資料徵集計畫」、「112年推動公共圖書館資源整合發展補助專案計畫」及「112年度公共圖
書館閱讀設備升級實施計畫」補助收入。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
09051120102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

0元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 依教育部110年12月27日臺教社(四)字第1100175309號函、教育部111年3月3日臺教社(四)字第
1112401119A號函、教育部111年2月24日臺教社(四)字第1110018518號函、教育部111年2月16
日臺教社(四)字第1110011144A號函、教育部111年3月17日臺教社(四)字第1110020866號函、教
育部110年12月10日臺教社(四)字第1100163287A號函辦理、教育部111年1月4日臺教社(四)字第
1100173859A號函辦理、教育部111年1月27日臺教社(四)字第1110009943號函辦理、及教育部
111年3月9日臺教社(四)字第1112401191A號函。

臺北市立圖書館

追加(減)預算數 7,288,000元 追加(減)後預算數 7,288,000元原預算數

1.依教育部核定補助數額4,502,430元。
2.配合預算編列至千元，增列進位數570元。

三、計算方法：

自112年1月1日至112年12月31日止。四、實施進度：

依實際核撥數解繳市庫。五、完成方法：

1.健全圖書館營運體制，使圖書館晉升為國際標竿圖書館。
2.臺北市老照片的徵集、整理、保存及數位典藏等作業，使在地的歷史影像資料，得以永久
留存；並且藉由展覽活動讓當地居民或是曾經拜訪的異鄉遊子，都能回憶起當時臺北的歷史
歲月痕跡，增進臺北市在地資料與人們的連結及推廣效能

六、預期成果：
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

7,288,000

　09051120102
　計畫型補助收入

式 1 1,000,000 1,000,000 教育部補助收入
1,000,000元，辦理
「112年健全直轄市立
圖書館營運體制實施計
畫」。
收入依據：依教育部
111.8.11臺教社(四)字第
1110075716號函辦理。

　 式 1 2,754,950 2,754,950 教育部補助收入
2,754,950元，辦理
「112年公共圖書館多
元閱讀推廣計畫」。
收入依據：依教育部
112.1.10臺教社(四)字第
1112405854A號函辦
理。

　 式 1 270,480 270,480 教育部補助收入
270,480元，辦理「112
年公共圖書館辦理嬰幼
兒閱讀推廣實施計
畫」。
收入依據：依教育部
112.2.23臺教社(四)字第
1120018195號函辦理。

　 式 1 300,000 300,000 教育部補助收入
300,000元，辦理「112
年公共圖書館在地資料
徵集計畫」。
收入依據：依教育部
112.1.30臺教社(四)字第
1110129834A號函辦
理。

　 式 1 450,000 450,000 教育部補助收入
450,000元，辦理「112
年推動公共圖書館資源
整合發展補助專案計
畫」。
收入依據：依教育部
112.3.20臺教社(四)字第
1120022634號函辦理。

　 式 1 2,512,000 2,512,000 教育部補助收入
2,512,000元，辦理
「112年度公共圖書館
閱讀設備升級實施計
畫」。
收入依據：依教育部
111.12.23臺教社(四)字
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

第1112405530A號函辦
理。

　 式 1 570 570 配合預算編列至千元，
增列進位數570元。
收入依據：
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
53051126202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

臺北市立圖書館

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.推動事業發展、健全館藏發展制度、優化讀者及資訊服務、主題特色專門圖書館、館員培訓、躍升
服務品質。
2.結合實體、線上雙重管道，規劃辦理閱讀推廣活動，吸引讀者參與圖書館活動，認識圖書館資源，
進而活用館藏。
3.辦理嬰幼兒父母學習講座、新生兒閱讀好禮贈送活動、弱勢家庭早期閱讀推廣活動，以推廣嬰幼兒
早期閱讀及親子共讀，期望家長能帶著幼兒一同走入圖書館，善用圖書館資源，讓圖書館成為陪伴市
民成長的重要場所。
4.藉由本館設置之「北區資源中心」，提升圖書資源的質與量，有效支援北區各縣市公共圖書館之實
際需求，以達成資源共享之重大目標。
5.提供臺北市立圖書館穩定上網速度，打造公共圖書館做為民眾上網學習之場域，以及地方社區的公
共資訊站。

二、預期成果： 1.透過多元策略與發展方案的建立與推展，健全圖書館營運體制，使圖書館晉升為國際標竿圖書館。
2.臺北市老照片的徵集、整理、保存及數位典藏等作業，使在地的歷史影像資料，得以永久留存；並
且藉由展覽活動讓當地居民或是曾經拜訪的異鄉遊子，都能回憶起當時臺北的歷史歲月痕跡，增進臺
北市在地資料與人們的連結及推廣效能
3.維持網路速度，使來館民眾得以迅速便捷獲取所需資訊，提供穩定流暢的上網速度。
4.增加本市教育資源。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 4,646,000元4,646,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款4,646,000元4,646,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款4,646,000元4,646,000

　2000 業務費 市款570元570

　　2054 一般事務費 570

式 1 570 配合預算編列至千元，增
列進位數570元。

570

01健全直轄市立圖書館營
運體制實施計畫

1,000,000

　2000 業務費 1,000,000

　　2018 資訊服務費 300,000

式 1 300,000 建置影音串流平臺租用
費。

300,000

　　2054 一般事務費 700,000

式 1 700,000 申請品質管理標準系統ISO
輔導及驗證費。

700,000
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

02公共圖書館多元閱讀推
廣計畫

1,824,950

　2000 業務費 1,824,950

　　2036 按日按件計資酬
金

1,267,500

時 100 1,000 各項活動聘請講座鐘點
費。

100,000

時 65 1,500 各項活動聘請講座鐘點
費。

97,500

時 535 2,000 各項活動聘請講座鐘點
費。

1,070,000

　　2054 一般事務費 557,450

式 1 557,450 活動材料、教具及活動會
場佈置等。

557,450

03公共圖書館辦理嬰幼兒
閱讀推廣實施計畫

270,480

　2000 業務費 270,480

　　2036 按日按件計資酬
金

156,000

時 72 2,000 各項活動聘請講座鐘點
費。

144,000

時 12 1,000 各項活動聘請講座鐘點
費。

12,000

　　2054 一般事務費 114,480

式 1 114,480 閱讀禮袋製作費及主視覺
文宣品印製費。

114,480

04公共圖書館在地資料徵
集計畫

300,000

　2000 業務費 300,000

　　2054 一般事務費 300,000

式 1 300,000 老照片徵集稿費及漫畫數
位掃描建檔費等。

300,000
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

05推動公共圖書館資源整
合發展補助專案計畫

350,000

　2000 業務費 207,000

　　2036 按日按件計資酬
金

40,000

時 16 2,000 辦理各項活動講師鐘點
費。

32,000

時 8 1,000 辦理各項活動講師鐘點
費。

8,000

　　2054 一般事務費 147,400

式 1 147,400 辦理活動場地布置費、課
程材料、文宣品及文具用
品等。

147,400

　　2072 國內旅費 19,600

式 1 19,600 跨縣市推廣活動差旅費。19,600

　4000 獎補助費 143,000

　　4050 對學生之獎助 143,000

式 1 143,000 按時計酬管理員工作費。143,000

06公共圖書館閱讀設備升
級實施計畫

900,000

　2000 業務費 900,000

　　2009 通訊費 900,000

式 1 900,000 網路通訊費。900,000
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中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
53051129202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

臺北市立圖書館

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.推動事業發展、健全館藏發展制度、優化讀者及資訊服務、主題特色專門圖書館、館員培訓、躍升
服務品質。
2.結合實體、線上雙重管道，規劃辦理閱讀推廣活動，吸引讀者參與圖書館活動，認識圖書館資源，
進而活用館藏。
3.辦理嬰幼兒父母學習講座、新生兒閱讀好禮贈送活動、弱勢家庭早期閱讀推廣活動，以推廣嬰幼兒
早期閱讀及親子共讀，期望家長能帶著幼兒一同走入圖書館，善用圖書館資源，讓圖書館成為陪伴市
民成長的重要場所。
4.藉由本館設置之「北區資源中心」，提升圖書資源的質與量，有效支援北區各縣市公共圖書館之實
際需求，以達成資源共享之重大目標。
5.提供臺北市立圖書館穩定上網速度，打造公共圖書館做為民眾上網學習之場域，以及地方社區的公
共資訊站。

二、預期成果： 1.透過多元策略與發展方案的建立與推展，健全圖書館營運體制，使圖書館晉升為國際標竿圖書館。
2.臺北市老照片的徵集、整理、保存及數位典藏等作業，使在地的歷史影像資料，得以永久留存；並
且藉由展覽活動讓當地居民或是曾經拜訪的異鄉遊子，都能回憶起當時臺北的歷史歲月痕跡，增進臺
北市在地資料與人們的連結及推廣效能
3.維持網路速度，使來館民眾得以迅速便捷獲取所需資訊，提供穩定流暢的上網速度。
4.增加本市教育資源。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 2,642,000元2,642,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款2,642,000元2,642,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款2,642,000元2,642,000

01公共圖書館多元閱讀推
廣計畫

930,000

　3000 設備及投資 930,000

　　3035 雜項設備費 930,000

式 1 930,000 圖書購置費。930,000

02推動公共圖書館資源整
合發展補助專案計畫

100,000

　3000 設備及投資 100,000

　　3035 雜項設備費 100,000

座 3 15,200 木製書架。45,600

座 4 13,600 木製書架。54,400
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接
受
補
助
建
設
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

接
受
補
助
建
設
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

中華民國112年度

臺北市立圖書館

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

03公共圖書館閱讀設備升
級實施計畫

1,612,000

　3000 設備及投資 1,612,000

　　3010 房屋建築及設備
費

458,760

式 1 458,760 小小世界外文圖書館特色
閱讀空間改造。

458,760

　　3030 資訊軟硬體設備
費

96,000

式 1 96,000 補助購置電腦相關設備(稻
香)。

96,000

　　3035 雜項設備費 1,057,240

臺 3 245,760 RFID自助借書機(景美1三
興1道藩1)。

737,280

式 1 118,880 影音播放機等視聽設備(西
湖)。

118,880

臺 1 46,080 分離式冷氣(天母)。46,080

式 1 155,000 民生分館特色閱讀空間改
善。

155,000
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臺北市立圖書館

中華民國112年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 7,288 4,503 143 4,646 2,642 2,642

53051120000
文化支出

7,288 4,503 143 4,646 2,642 2,642

　53051126200
　接受補助業務支
　出

4,646 4,503 143 4,646

　　53051126202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

4,646 4,503 143 4,646

　53051129200
　接受補助建設支
　出

2,642 2,642 2,642

　　53051129202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

2,642 2,642 2,642
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臺北市立圖書館

中華民國112年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 2,642
-

-
-

459
-

-
-

-
-

-
-

96
-

2,087
-

-
-

-
-

-
-

53051129200
接受補助建設支出

2,642
-

-
-

459
-

-
-

-
-

-
-

96
-

2,087
-

-
-

-
-

-
-

　53051129202
　接受中央各部會
　補助建設支出

2,642
-

-
-

459
-

-
-

-
-

-
-

96
-

2,087
-

-
-

-
-

-
-
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年度 單位：新臺幣千元中華民國112

臺北市立

歲出按職能及經

圖書館

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 1,464 3,040 143 4,646 459 2,183 2,642 7,288

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,464 3,040 143 4,646 459 2,183 2,642 7,288

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國112

臺北市立

歲出按職能及經

圖書館

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 1,464 3,040 143 4,646 459 2,183 2,642 7,288

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,464 3,040 143 4,646 459 2,183 2,642 7,288

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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